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INTRODUCCION

El Programa Cali Cobmo Vamos ha elaborado un Informe de Calidad de Vida con corte al afno 2014
para la ciudad de Cali, el cual recoge los principales resultados en materia de calidad de vida,
del tercer ano de gestion de la Administracion Municipal 2012-2015, efectuando un seguimiento a
indicadores que reflejan la evolucion en:

Educacion, Salud, Servicios Publicos, Vivienda, Espacio PUblico, Medio Ambiente, Movilidad,
Infraestructura Vial, Seguridad y Convivencia Ciudadana, Cultura, Deporte y Recreacion, Finanzas
PUblicas, Actividad Economica y Politicas de Intervencion Social en grupos poblacionales
vulnerables.

La elaboracion y publicacion de este informe es un ejercicio de control social a la gestion publica
a nivel local, puesto que la informacion aqui analizada tiene como fuente principal a las distintas
dependencias de la Administracion Municipal.

Esperamos que este Informe proporcione informacion valiosa para contextualizar la situacion de
la ciudad, a la vez que permita identificar sus principales avances en el ultimo afo y los grandes
desafios que enfrenta en el presente cuatrienio. Este balance constituye una evaluacion técnica 'y
ciudadana de los resultados en calidad de vida urbana, del tercer afo de la Administracion
encabezada por el senor Alcalde Rodrigo Guerrero.
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COMO VAMOS EN EDUCACION

Este capitulo evallia el comportamiento de la Educacion Inicial Basica, Media y Superior a través
de indicadores de cobertura y calidad en Cali.

Matricula en Educacion Basica y Media

El descenso en la matricula total en los Gltimos afios, como hemos mencionado en informes
anteriores, se ha debido principalmente al descenso en la privada, que ha llevado a preguntarnos
cuanto de esa reduccion se debe a un sub-registro por la falta de oportunidad y suficiencia de la
informacion reportada por estas instituciones, mencionada por la propia SEM en afos anteriores.
No obstante, en los Ultimos dos afos se registra un cambio de tendencia en la matricula privada,
que a su vez ha elevado la matricula total en la ciudad. Seria muy importante entonces que la
SEM informe a la ciudadania a qué se debe esa estabilizacion en la matricula privada: menos sub-
registro por mayor reporte de informacién, mayor regulacion o simplemente un incremento real
en los estudiantes matriculados.

En el afo 2014, el sistema educativo en Cali reportaba un total de 419.236 estudiantes, desde
educacion inicial hasta la media (grados 10° y 11°), incluyendo tanto los matriculados en
instituciones oficiales como en colegios contratados por el programa de ampliaciéon de cobertura
y planteles privados.

Esa cifra es un 4% mayor a la registrada en el ano 2013, cuando los matriculados totales eran
404.384. El mayor incremento lo registro la educacion privada (12%), al pasar de 118.556 a
132.320. Los colegios contratados también aportaron al crecimiento de la matricula general, con
un incremento de 4% entre 2013 y 2014. No obstante, llama la atencion que la matricula oficial,
haya caido 2% en el mismo periodo, al pasar de 186.542 a 183.432 estudiantes reportados.

MATRICULA INICIAL, BASICA'Y MEDIA POR TIPO DE IE,
2007-2014
. 200000 - 188.750 190.038 187.708 191.012 182.860 186.542 183.432
£
3 160000 @ 151.220 146.700 139738 145.969
5 : 132.320
2 118.784 118.556
¢ 120.000 -
£
2 103.484
E 80.000 104.493  101.829 103.665 105819  100.674  99.286
i 2007- 2008- 2009- 2011 2012 2013 2014
2008 2009 2010
«mOF|CIAL CONTRATADA PRIVADA

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.
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MATRICULA EDUCATIVA POR TIPO DE INSTITUCION 2006-2014

o

e WoT WS WM aon w wn oM 20
OFICIAL 191.380 188.750 190.038 187.708 191.012 182.860 186.542 183.432 -2%
CONTRATADA 78.425 104.493 101.829 103.665 105.819 100.674 99.286 103.484 4%
PRIVADA 183.138 151.220 146.700 139.738 145.969 118.784 118.556 132.320 12%
TOTAL 452.943 444.463 438.567 431.111 442.800 402.318 404.384 419.236 4%

Lol -8.480 -5.896 -7.456  11.689  -40.482 2.066 14.852

INTERANUAL

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

Observando la matricula por niveles educativos, se destaca el incremento de la matricula en
transicion (17%), basica primaria (5%) y basica secundaria (4%). Por el contrario, se presentaron
menos estudiantes matriculados en educacion inicial (-5%) y la educacion para adultos (-9%). En
los grados 10° y 11° (media) se reportaron 54 estudiantes menos, para un 0% de variacion.

Mientras los niveles educativos con cobertura historicamente alta, como lo son primaria y
secundaria, registraron aumentos en su matricula en 2014, entre los grados con cobertura mas
baja solo se destaca el incremento en educacion inicial.

MATRICULA EDUCATIVA POR NIVELES,
2007-2014
184.258
200.000 177.872 174.722 177.695 165.097 165.155 173.235
150.000 141.589 138.247 136.566 136.515 126.560 127.116 132.054
100.000
48.852 48.832 50.432 51.128 48.917 48.822 48.768
50.000 e
29. : -0 32.226 28.299 . 31885
0 14.%93 igg9§ %2735 15.405 9.992 %Ségg 10:112
2007- 2008- 2009- 2011 2012 2013 2014
2008 2009 2010
EDUCACION INICIAL TRANSICION PRIMARIA «=mSECUNDARIA ==\ EDIA

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

MATRICULA EDUCATIVA POR NIVEL 2006-2014

2009-

010 2011 2012 2013 2014
IEh'ﬂLCJICAALC'ON 14.894  14.850  16.571  14.789  15.405  9.992  10.695  10.112 59,
TRANSICION  30.315  29.105  28.768  29.067  32.226 28.299 27.226 31.885  17%
PRIMARIA 192.792  184.258 177.872 174722 177.695 165.097 165.155 173.235 5%
SECUNDARIA  140.677 141.589 138.247 136.566 136.515 126.560 127.116 132.054 4%
MEDIA 48.725  48.852  48.832  50.432  51.128 48.917 48.822  48.768 0%
EDUCACION
EoPEIAL 722 763 654 0 0 0 0 0
ADULTOS 24.818  25.046  27.623  25.535 29.831 23.453  25.370 23.139  -9%
NO DATO . . . . . . . 43 .

452.943 444.463 438.567 431.111 442.800 402.318 404.384 419.236

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.
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Considerando solamente la matricula financiada con recursos publicos, es decir, la suma de la
contratada con colegios particulares para ampliacion de cobertura y la de instituciones oficiales,
se encuentra que en los Ultimos 9 afos la matricula oficial ha perdido participacion frente a la
contratada.

De acuerdo con los datos de la Secretaria de Educacion, mientras en 2005-2006 la matricula
oficial representaba un 71% de los cupos financiados con recursos publicos, frente a un 29% de los
cupos contratados, en 2014 la participacion oficial es del 64% frente a un 36% de los contratados.
No obstante, también hay que mencionar que en los Ultimos cuatro afos la participacion oficial se
mantiene estable en un 64%, pero tampoco se ha podido mejorar esa participacion, lo cual seria
un indicador de impacto importante de fortalecimiento del sector oficial.

PARTICIPACION DE LAS IE OFICIALES EN LA EDUCACION FINANCIADA CON RECURSOS PUBLICOS

2005-  2006- 2007- 2008-  2009-
UL 2006 2007 2008 2009 2010 oM iz A Al
OFICIAL 193.533  191.380  188.750  190.038  187.708  191.012  182.860  186.542  183.432
CONTRATADA 78.568  78.425  104.493  101.829  103.665 105.819  100.674  99.286  103.484
TOTAL 272.101  269.805  293.243  291.867  291.373  296.831 283.534  285.828  286.916
Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.
PARTICIPACION % EN EL TOTAL DE MATRiCULA$ REGISTRADAS
EN L.LE. FINANCIADAS CON RECURSOS PUBLICOS
100% -
E = X 2 X X xR R X
= =) ve) in o © 7o) in o
75% - (3] o o o (a0} on (221
50% -
= N S x X x X *
25% - ~ 3 © 3 3 3 © 3
0% - . .
2005-  2006-  2007-  2008-  2009- 2011 2012 2013 2014
2006 2007 2008 2009 2010
@OFICIAL | CONTRATADA

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

Cupos Contratados por Ampliacién de Cobertura en Cali

Observando en detalle la matricula contratada con colegios particulares en el programa de
ampliacion de cobertura, se encuentra que los niveles educativos mas atendidos son los de
primaria y secundaria, aportando juntos el 81% de los cupos contratados, mientras que niveles
con indices de cobertura mas bajos como la inicial y la media solo participan con 8% y 11% del
total de los cupos contratados, respectivamente. Justamente en esos dos niveles, son los que
representaron menos aporte al aumento de la matricula, pues la Inicial cayé 50% (equivalente a
52 cupos) y la Media solo aumento6 un 1%-

No obstante lo anterior, se destaca que transicion reporte el mayor incremento entre 2013 y
2014, con un 16% mas de matriculados.
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MATRICULA CONTRATADA POR NIVELES 2005-2014

2007-  2008- AR

2008 2009
INICIAL 151 322 27 87 67 e 104 52 52 -50%
TRANSICION ~ 5.804  7.413 5966  5.623  8.134  8.156  7.586  8.784 1.198  16%
PRIMARIA  38.921 50.034  47.672  47.771  48.587  47.604 47.743  50.079 2.336 5%
SECUNDARIA 29.670 35.628 35732  36.769  34.876  32.376 32756  33.602 846 3%
MEDIA 2719 8.029  10.341  11.772 12154  11.624  10.869  10.965 96 1%
ESPECIAL 389 410 332 0 0 0 0 0 0 :
ADULTOS 771 2657 1759 1.643  2.001 871 228 2 226 -99%

78.425 104.493 101.829 103.665 105.819 100.674 99.286 103.484 4.198

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

Por otra parte, de los 103.484 estudiantes matriculados en colegios contratados, solamente 8.782
corresponden a poblacion vulnerable, equivalentes a un 8% de la matricula, mientras que el 92%
restante es poblacion regular (94.702 cupos) que no es atendida por el sector educativo oficial.
Esta situacion refleja que se ha perdido la oportunidad de que el programa se enfocara en
poblacion vulnerable, ya que debe atender principalmente el déficit de la atencion de la
educacion oficial regular.

A pesar de lo anterior, en los Gltimos tres afos se observa como se esta reduciendo la matricula
de poblacion regular, en favor de la matricula para poblacion vulnerable: entre 2012 y 2014 se
incrementaron los cupos para poblacion vulnerable de 2.476 a 8.782, mientras que los regulares
cayeron de 98.198 a 94.702.

CUPOS CONTRATADOS POR AMPLIACION DE MATRICULA CONTRATADA POR TIPO DE
COBERTURA, 2012-2014 POBLACION ATENDIDA, 2014
102.000
Sl ~ N -
68.000 el o =] 5 8.782;
> Bf < “K = 9
M =} 8%
34.000 ()] o @ —
~ B8 R
R
~
0 |
POBLACION POBLACION TOTAL . |
REGULAR VULNERABLE POBLACION B POBLACION
2012 m2013 2014 VULNERABLE REGULAR
Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

Ese incremento en la poblacion vulnerable atendida con cupos educativos contratados ocurrié
principalmente en las comunas 6, 13, 14, 15 y 21, entre las cuales aportan el 88% del total de
cupos para esta poblacion. En tales comunas, el aumento de cupos entre 2012 y 2014 fue de
5.868 cupos, lo cual marca que, a pesar de que la distribucion historica de la contratacion
educativa se ha enfocado en la poblacién regular, en los Ultimos anos hay una tendencia en favor
de los grupos poblacionales con especiales condiciones de vulnerabilidad. Tendencia que de
mantenerse en el largo plazo, sugeriria una reorientacion o priorizacion de la ampliacion de
cobertura sobre los grupos vulnerables, para que la poblacion regular fuera atendida cada vez en
mayor medida por los sectores oficial y privado.
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CUPOS CONTRATADOS PARA POBLACION VULNERABLE,
2012-2014 .
i
o~
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

A pesar de que, como se observa, el programa de ampliacion de cobertura ha tenido que priorizar
historicamente la poblacion regular ante el déficit de cupos que no provee el sector oficial, las
cifras reportadas por la Secretaria de Educacion muestran que esa matricula contratada podria
ser menor, si se implementaran todos los cupos oficiales que no se utilizaron en el ultimo afo.

El indicador “cupos oficiales no utilizados” es la diferencia entre los cupos proyectados y los
efectivamente utilizados en las instituciones educativas oficiales. El total de cupos oficiales no
utilizados en Cali es de 28.456, los cuales podrian reemplazar igual cantidad de cupos
contratados, apoyandose en el transporte escolar para estudiantes que tuvieran que desplazarse
de una comuna a otra para aprovechar el cupo.

CUPOS DE IE OFICIALES NO UTILIZADOS EN CALI
POR COMUNAS, 2014
6.000
4.500
m
(=] o
0 o § 258 22205, 8 5
1500 & 5 & & % — S M X o oo RS N 2 a
0 — =t - o~ — - 0 - — — w (o] o~ wn o~ a0
[=)] w
-1.500 ~ d
— o~
-3,000 ' ‘
— ~ o < wn (Xe] ~ =] [=2] o — ~ o < un (Yo ~ =] a O - ~ =1
— — Ll i i - — i - — o~ o~ o~ é
2
o
COMUNA

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. Calculos Cali Como Vamos.2

Pero aun manteniendo a los estudiantes en su misma comuna, se podrian reemplazar 11.120
cupos. En ese escenario de aprovechar los cupos oficiales disponibles en cada territorio, las
comunas con mayores posibilidades de hacerlo serian la 1, 4, 13, 14, 15, 16 y el sector rural, con
700 cupos 0 mas que podrian incrementar la atencion efectiva del sector oficial.

2 Cupos no utilizados= Cupos proyectados - Cupos Utilizados



CALI Informe de Calidad de Vida en Cali, 2014

comovamos
CUPOS CONTRATADOS A REEMPLAZAR POR OFICIALES EN CADA
COMUNA, 2014
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. Calculos Cali Como Vamos.

N° DE AULAS VACIAS Y DE CUPOS NO UTILIZADOS EN EL SECTOR OFICIAL
TOTAL Y POR COMUNAS, ANO 2014

TOTAL CUPOS i
CUPOS CUPOS OFICIALES NO MATRICULA

(CUANTOS CUPOS CONTRATADOS

COMUNA PROYECTADOS UTILIZADOS DA C CONTRATADA EEE i BB Rl Eep
(A) () _ REGULAR
(C=A-B)
1 6.533 5.481 1.052 2.474 1.052
2 4.135 3.648 487 48 48
3 7.325 6.299 1.026 0 0
4 16.170 11.926 4.244 1.105 1.105
5 4.225 4.017 208 523 208
6 6.732 7.961 -1.229 9.179 NO APLICA
7 9.589 8.430 1.159 491 491
8 16.166 10.763 5.403 25 25
9 7.328 5.901 1.427 0 0
10 13.209 12.378 831 0 0
11 13.631 11.802 1.829 0 0
12 10.643 8.732 1.911 101 101
13 13.277 11.359 1.918 12.462 1.918
14 8.710 7.453 1.257 26.229 1.257
15 8.423 7.733 690 10.058 690
16 13.998 11.575 2.423 3.919 2.423
17 1.482 1.480 2 0 0
18 8.869 8.297 572 5.970 572
19 9.562 5.156 4.406 144 144
20 5.590 7.845 -2.255 2.503 NO APLICA
21 1.380 1.144 236 25.619 236
22 152 143 9 0 0
RURAL 9.273 8.423 850 2.634 850

TOTAL

CUPOS 196.402 167.946 28.456 103.484

TOTAL CUPOS OFICIALES DISPONIBLES EN CALI (A IMPLEMENTAR INCLUYENDO TRANSPORTE

ESCOLAR ENTRE COMUNAS) .
TOTAL CUPOS OFICIALES DISPONIBLES EN LAS COMUNAS CON CONTRATACION (A IMPLEMENTAR
SIN CAMBIAR A LOS NINOS DE COMUNA)

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. Calculos Cali Como Vamos.
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Tasa de Cobertura Neta y Bruta. Total y por nivel educativo

Los incrementos en la matricula educativa han venido acompainados de las tasas de cobertura
correspondientes, es decir, que la matricula cada vez mas tiene mayor alcance en la poblacion,
principalmente nifos y jovenes entre los 5 y 17 afos.

La tasa de cobertura bruta, que relaciona el numero total de estudiantes matriculados
(independiente de qué edad tengan) con la poblacion total entre 5y 17 afos, reporta un 95% para
el ano 2014, cuatro puntos porcentuales mas que en el ano 2013, y de hecho la cobertura bruta
mas alta en los Ultimos anos. Como se mencionaba al principio del capitulo, las tasas de
cobertura bruta mas altas corresponden tradicionalmente a primaria y a secundaria, pero en el
Gltimo ano llama la atencion el incremento en la cobertura bruta de transicion que se pone
incluso de segunda en importancia frente a otros niveles educativos, al pasar de un 78% a un 88%.

TASA DE COBERTURA BRUTA EN EDUCACION,
2007-2014

100 %

90

8
85
80  gp-80 aed

78

70

@ :
60 .oo..cl‘..'. ..noo.

2007- 2008- 2009- 2011 2012 2013 2014
2008 2009 2010
TRANSICION emsmPRIMARIA eslBmSECUNDARIA « B MEDIA TOTAL

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

Por otro lado, la tasa de cobertura neta, que relaciona el nimero de matriculados en el rango de
edad adecuado al nivel educativo para cursarlo® y la poblacién en ese mismo rango de edad,
muestra que de cada 100 nifios y jovenes entre los 5 y 17 anos, 87% accede a la educacion y en el
nivel que le corresponde. La amplia diferencia entre la tasa de cobertura bruta y la neta refleja
que persiste la importancia de la matricula en extraedad, que refleja el rezago de muchos
estudiantes en acceder al sistema educativo.

TASA DE COBERTURA NETA EN EDUCACI()N,
2007-2014
%
100 93
90 Aol 90 6
~ 83 84 Ppm— B 8735
80 82 82 g5 81 82
79 80
75
70 77
61
60 |59 60 ."""."‘-o......--.OO"'.60
59 59
50 1
2007 2008 2009- 2011 2012 2013 2014
-2008 -2009 2010
TRANSICION awmPRIMARIA «B=SECUNDARIA H MEDIA TOTAL

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.
La tasa 2008-2009 no esta disponible por reportes incompletos de los colegios privados.

3 Fuente: Ministerio de Educacion Nacional. Los rangos de edad adecuados para cada nivel educativo son
Transicion: 5-6 anos; Primaria: 7-11 anos; Secundaria 12-15 afnos; Media: 15-17 anos.
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Los niveles educativos con la cobertura neta mas alta son, nuevamente, Primaria, Transicion y
Secundaria, con 93%, 85% y 83%, respectivamente. Llama la atencion que todas los niveles
aumentaron su cobertura neta entre 2013 y 2014, especialmente Transicion, que se incrementd
10 puntos en el ultimo ano.

Atencion a la Primera Infancia.

La falta de informacion en el sector educativo de Cali, afecta también la medicion de la
cobertura de la educacion inicial, nivel que ademas de ser clave en la calidad del aprendizaje
futuro del estudiante en niveles superiores, es uno de los de menor cobertura en la ciudad, lo
cual hace mas grave la insuficiencia de la informacion. A la fecha de cierre de este informe, CCV
no recibid la informacion suministrada a la Secretaria de Educacion sobre menores atendidos por
el ICBF y por la SEM en sus Centros de Desarrollo Infantil a 2014. Ello se suméd este afno a la no
disponibilidad de informacion de la matricula privada, que viene de afios atras.

No obstante, a partir de informacion recopilada en el Informe Primera Infancia Como Vamos*,
para siete de las principales ciudades del pais, se puede establecer que, a 2013, sumando los
57.793 menores de cinco anos atendidos en el ICBF, mas los 41.620 matriculados en grados de
educacion preescolar, incluyendo transicion, se lograria una cobertura del 46,98% de los menores
de seis anos en la ciudad, cifra menor a la reportada por ciudades como Medellin, Cartagena y
Bucaramanga, que registran tasas superiores al 70%.

ASISTENCIA A ALGUN PROGRAMA DE CUIDADO, EDUCACION INICIAL O EDUCACION PREESCOLAR?®
MUNICIPIO ATENCION MATRICULA TOTAL OFERTA TOTAL %
ICBF - 2013 PREESCOLAR DE CUIDADO Y POBLACION COBERTURA

(PREJARDIN, JARDIN EDUCACION <5 ANOS TOTAL
Y TRANSICION) MEN - POBLACION
2013

MEDELLIN 115.356 40.749 156.105 175.517 88,94%
CARTAGENA 56.808 25.117 81.925 100.758 81,31%
BUCARAMANGA 18.187 12.191 30.378 43.465 69,89%
BARRANQUILLA 62.561 19.542 82.103 119.084 68,95%
MANIZALES 12.467 5.898 18.365 31.318 58,64%
BOGOTA 188.335 150.352 338.687 719.207 47,09%
CALI 57.793 41.620 99.413 211.610 46,98%

TOTALES 511.507 295.469 806.976 1.400.959 57,60%

Fuente: Primera Infancia Cbmo Vamos, a partir de datos de: ICBF con corte a diciembre de 2013; Ministerio
de Educacién Nacional-MEN 2013, SIMAT y proyecciones de poblacion DANE 2013.

Por otro lado, la Encuesta de Percepcion Ciudadana de Cali Como Vamos muestra que en 2014
solamente el 51% de los hogares con menores de 5 afos manifestaba que estos menores asistian a
alglin centro de atencion a la primera infancia (jardin, guarderia, etc), publico o privado. Lo
anterior refleja que ademas del problema de informacion incompleta por no contar con registros
de la atencion privada, la educacion preescolar y la atencion a la primera infancia aln no logran
llegar al 100% de los infantes.

4 Equidad para la Infancia América Latina, Fundacion Corona, Red Colombiana de Ciudades Cémo Vamos y
Pontificia Universidad Javeriana Cali (2015).
® Tabla elaborada por el Informe Primera Infancia Como Vamos.
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Eficiencia Interna

Un componente importante de la educacion como es la eficiencia interna (desercion, repitencia,
reprobacion y aprobacion), también se dificulta en su medicién ante la falta de informacion en la
ciudad. No obstante, no fue posible obtener informacion de la Secretaria de Educacion para el
ano 2014, cuando fue solicitada por el programa Cali Como Vamos.

Incluso, desde afos anteriores, cuando la Secretaria suministraba la informacion de desercion,
por ejemplo, solo estaba disponible para instituciones oficiales, ya que de acuerdo con la
entidad, los colegios privados y contratados no estaban reportando la informacion, lo cual fue
mencionado en nuestro Informe de Calidad de Vida 2013. Lo anterior, muestra que el reto de
producir y publicar informacion completa y oportuna sobre eficiencia interna en la educacion, se
mantiene.

INDICADORES DE EFICIENCIA INTERNA EN IE OFICIALES
12 0/8
9,8 9,5 9,2
10 -
8 7 5.3 5,4
6. 2 54 ' 4,6 '
(, —— M
47 53 45
2 1 3,6 3,4
o 00 2,2 2,3 .
2007-2008 2008-2009 2009-2010 2011 2012%* 2013
asmDesercion Repitencia Reprobacion
Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. 2012**: dato parcial.
TASA DE DESERCION EDUCATIVA POR TIPO DE INSTITUCION
% 5,4
6 50 5,3 53 ,
/ 4,9 46
5 4,0 4,0
4
4,0 .
3 4,0 4rD 4,0 30
2 3,0 3.0 2,9
1
0
2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2011 2012 2013
smOFICIAL PRIVADA CONTRATADA =m=TOTAL

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. Colegios contratados y privados no reportan informacion
suficiente sobre eficiencia interna, de acuerdo con la SEM.

Por ello, la referencia que tenemos mas reciente es la informacion producida por el Ministerio de
Educacion para obtener indicadores de eficiencia interna en Cali. Estos indicadores muestran que
la tasa de desercion de la ciudad es del 3,4%, similar a la de Medellin y Bogota. Otra conclusion
derivada de esta informacion del Ministerio, es que la desercion total en Cali es mayor en
secundaria que en Media y en Primaria.
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. DESERCION POR NIVEL EDUCATIVO 2013
DESERCION GLOBAL 2013 TASA DE
6,0 - 54 DESERTORES MATRICULA DESERCION
37 TRANSICION 596 19.421 3,1%
40 - 34 33 ! 3,3 34 3,4
’ 29 28 2,9 24 PRIMARIA 3.972 126.391 3,1%
20 | SECUNDARIA 3.897 97.267 4,0%
MEDIA 1.100 34.388 3,2%
TOTAL 9.565 27.7467 3,4%
Fuente: MEN.

Fuente: MEN. (EDUCACION BASICA Y MEDIA).
indice Sintético de Calidad Educativa

Recientemente, el Ministerio de Educaciéon Nacional presentd el indice Sintético de Calidad
Educativa para los niveles de educacion basica y media, el cual mide tanto el desempeiio en las
pruebas Saber, como el progreso mostrado en las mismas pruebas de un afo a otro, el nivel de
aprobacion del afio escolar y la evaluacion de las condiciones para el aprendizaje en el aula®.

El indice Sintético de Calidad Educativa - ISCE se establece en una escala del 1 al 10, siendo 10 el
valor mas alto posible. En ese orden de ideas, el ISCE para el ano 2014 muestra a Cali con un
puntaje de 5, cifra inferior a ciudades como Bogota, Bucaramanga, Pereira y Manizales. Por
niveles educativos, la calificacion para Cali fue de 5,4 en primaria, 5 en secundaria y 5,8 en
media. En general, Cali ocupo la posicion 38 ente 94 entidades territoriales.

iNDICE SINTETICO DE LA CALIDAD EDUCATIVA TOTAL
6,5 (BASICA Y MEDIA), 2014

6,0

55

6,0
5,3
5,3 52
5,0

50 4,9 48

I I 3
4 []
4,0

B/MANGA BOGOTA CALI MEDELLIN B/QUILLA PEREIRA MANIZALES C/GENA

n

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional.

® El indice sintético de la calidad educativa de un ente territorial es la sumatoria de los indicadores de
Progreso (;Cuanto hemos mejorado en nuestros resultados en relacion con el afo anterior?, Desempeiio
(;Como estan nuestros resultados de las Pruebas con respecto al resto del pais?), Eficiencia (;Cuantos de
nuestros estudiantes aprueban el afo escolar?) y Ambiente escolar (;Como esta el ambiente escolar en
nuestras aulas de clase?). http://www.colombiaaprende.edu.co/html/micrositios/1752/articles-
349835_quees.pdf
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Infraestructura educativa oficial

El sector educativo oficial cuenta en 2014 con 91 instituciones educativas, distribuidas en 334
sedes en las diferentes comunas y corregimientos del municipio. Las comunas con mayor nimero
de instituciones oficiales son la 4, 8, 11 y 13, con siete cada una, la comuna 10 con seis
instituciones y las comunas 7 y 12 con cinco instituciones cada una. En el sector rural hay en
promedio una institucion por corregimiento, salvo en La Elvira y El Hormiguero.

NUMERO DE I.E. OFICIALES EN CALI,
2014
8 7 7 7 7
6
6 5 5 5
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w
Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.
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30 N 26 2014
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

Por su parte, donde se encuentra el mayor nimero de sedes de esas instituciones oficiales, son
las comunas 4, 7, 8, 11y 16, con 20 o mas sedes cada una. El sector rural, por su parte, aporta el
15% del total de sedes y cuenta con 49 de ellas distribuidas en 13 corregimientos.

Este inventario de planteles y sedes educativas se ha mantenido constante durante los Gltimos
anos, en cuales se ha solicitado la informacion a la Secretaria de Educacion Municipal. Teniendo
en cuenta que el 13% de la poblacion entre los 5 y 17 afos se encuentra por fuera del sistema
educativo y que el municipio tiene contratada la matricula de mas de cien mil cupos por
ampliacion de cobertura, es necesario fortalecer la oferta educativa oficial, para lo cual una
estrategia basica seria la construccion de nuevas sedes o la creacién de nuevas instituciones
oficiales en las comunas deficitarias de cupos.
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Infraestructura educativa de las IE Oficiales

Para el ano 2014, tampoco fueron suministradas por la Secretaria de Educacion las cifras sobre el
estado de la infraestructura de las instituciones educativas del municipio, ante la solicitud del
Programa Cali Como Vamos. De igual manera, tampoco reporté la Secretaria la intervencion
realizada en 2014 a las sedes de estas instituciones.

Las cifras mas recientes de las que disponemos ESTADO DE LAS EDIFICACIONES DE LAS SEDES
muestra que a 2013, el 47% de las sedes EDUCATIVAS OFICIALES (2013)

oficiales se encontraba en estado “adecuado”,
35% en buen estado, mientras que 16% reporta
las minimas condiciones y 2%, deficiente. g SIS

Las condiciones de las sedes son evaluadas en ’
una escala en la cual un puntaje menor a 41

corresponde a condiciones deficientes, y uno
entre 80y 100, a buenas condiciones.

8;2%

m DEFICIENTE
MINIMAS

B ADECUADAS
BUENAS

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.

ESTADO DE LAS EDIFICACIONES (2013) RANGOS DE EVALUACION DEL ESTADO DE LAS
ESTADO N° DE SEDES EDIFICACIONES DE LAS IE OFICIALES
. EDUCTIVAS DEFICIENTE 0-40
DFF' IENTE MINIMAS 41-60
MiNIMAS 54
ADECUADAS 157 ADECUADAS 61-80
BUENAS 115 BUENAS 80-100

Fuente: Estado de las Edificaciones Segin SICIED
2013. Evallia de 1 a 100 los siguientes aspectos:
Area de Lote y Ocupacion, Servicios Piblicos, Estado
de las edificaciones, Ambientes y Penalizacion.

Fuente: Estado de las Edificaciones segun SICIED 2013.

Dotaciéon educativa oficial

La Secretaria de Educacion Municipal no suministré a Cali Como Vamos el inventario o estado de
la dotacion de mobiliario y de espacios escolares, por lo que solo presentamos la informacion
suministrada sobre dotacion de equipos de computo.

De acuerdo con la Secretaria de Educacion, al afio 2014 se han instalado 31.163 computadores,
portatiles y tabletas en las instituciones educativas oficiales, logrando que a ese afo haya uno de
estos dispositivos electronicos por cada cinco estudiantes matriculados. La meta de la actual
administracion a 2015 es llegar a un dispositivo electrénico por cada nifo.
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DOTACION DE COMPUTADORES EN IE OFICIALES
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.
Eliminacion de barreras al acceso: Gratuidad, Transporte, Desayunos y Kits Escolares.

La falta de recursos economicos para la matricula, para transportarse, acceder a la alimentacion
basica o para acceder a los Utiles escolares, suelen ser causas comunes entre muchos estudiantes
para no vincularse o incluso abandonar el sistema educativo, por lo cual constituyen barreras al
acceso a la educacion, por la situacion econdmica de los nifios y jovenes y sus familias.

A la fecha de cierre de este informe, no se recibio de la Secretaria de Educacion informacion
precisa y completa sobre el nimero de beneficiarios de gratuidad y de kits escolares. La cifras
mas recientes enviadas por la entidad para el pasado Informe de calidad de Vida 2013, indicaban
que el nimero de estudiantes que recibian kits escolares eran 3.200 y que la totalidad de la
matricula oficial contaba con gratuidad educativa.

El municipio beneficid en 2014 a 166.315 estudiantes con desayunos escolares. Aunque en la
actual administracion este tipo de atencion es de mas del doble de la que se realizaba en el
pasado periodo de gobierno, entre 2013 y 2014 se reportan unos 16 mil beneficiarios menos.

Las comunas con mayor numero de beneficiados son las correspondientes al Distrito de
Aguablanca, 13, 14, 15y 21, donde se encuentran algunos de los indicadores de calidad mas bajos
de la ciudad.

ESTUDIANTES BENEFICIADOS DE DESAYUNOS ESCOLARES POR COMUNA,
2013-2014
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Fuente: Secretaria de Educacion Municipal.
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ESTUDIANTES BENEFICIADOS DE DESAYUNOS ESCOLARES,
2009-2014
200.000 182.336
166.315
150.000
100.000
75.664 74.915
50.000
18.659
0
2009 2010 2012 2013 2014

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. *Ante la importante variacion del nimero de beneficiarios de
desayunos entre 2012 y 2013, Cali Cémo Vamos consulto sobre la causa de la misma, pero no obtuvo
respuesta de la SEM al respecto.

Por otra parte, los estudiantes de
instituciones oficiales beneficiarios
de transporte escolar siguen
aumentando en el area rural, al
pasar de 3.882 a 3.976, pero
disminuyeron en el area urbana, de
2.961 a 2.378.

Por lo anterior, el total de

beneficiarios en el municipio
disminuyo de 6.783 a 6.354.

Resultados de las Pruebas Saber 117

ESTUDIANTES Y EGRESADOS QUE PRESENTARON

7.500

5.000

2.500

ESTUDIANTES DE L.E. OFICIALES BENEFICIARIOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR POR AREA, 2008-2014
.-4 = 0
a 5 & 2
o N =
= ™~ g 5 a =
2 = ~ i o o
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B RURAL URBANA

Fuente: Secretaria de Educacion Municipal. Dato 2011: no

LA PRUEBA SABER 11, 2010-2014
PERIODO ESTUDIANTE EGRESADO TOTAL

2010 23.256 11.955
2011 24.505 7.490
2012 26.476 8.526
2013 26.439 ND

2014 13.218 7.216

Fuente: www.icfes.gov.co
La SEM no ha suministrado la inform
correspondiente.

35.211
31.995
35.002

26.439

20.434

acion

suministrado hasta ahora

En el Ultimo afio se presentd un importante
descenso en el nimero de estudiantes que se
reportan como participantes de las pruebas
Saber 11 en la ciudad, de 26.439 a 13.218
entre 2013 y 2014. De igual manera, no se
reportaban resultados de los colegios
contratados, que suelen ser los de mas bajo
rendimiento. Esta situacion coincide con un
significativo incremento en el porcentaje de
colegios con desempeno alto tanto para
instituciones pUblicas como privadas.

Ante la falta de confiabilidad de los datos para
el analisis de la evolucion del desempefo en
estas pruebas, CCV se abstiene de incluirlos en
esta publicacion.

" Debido al gran descenso de estudiantes que presentaron la prueba y a la falta de informacién sobre los
colegios contratados que presentaron la misma, no es posible publicar resultados representativos de la

ciudad en este informe.
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Resultados de las Pruebas Saber 3°, 5°y 9°, en 2014.

Las pruebas SABER 3°, 5° y 9° buscan que los establecimientos educativos, las secretarias de
educacion, el Ministerio de Educacion Nacional y la sociedad en general identifiquen los
conocimientos, habilidades y valores que todos los estudiantes colombianos desarrollan durante
la trayectoria escolar, independientemente de su procedencia, condiciones sociales, economicas
y culturales y, a partir de las mismas, definan planes de mejoramiento en sus respectivos ambitos
de actuacion®.

DESEMPENO EN PRUEBAS SABER 32 DESEMPENO EN PRUEBAS SABER 32
LENGUAIJE (% DE ESTUDIANTES), CALI MATEMATICAS (% DE ESTUDIANTES), CALI
66 66
44 44
<)) o o [e)] o0 w0
» KElle < . »  JENY 3 "
0 o
NIVEL INSUFICIENTEY  NIVEL SATISFACTORIO Y NIVEL INSUFICIENTEY ~ NIVEL SATISFACTORIO Y
MINIMO AVANZADO MINIMO AVANZADO
m2012 2013 © 2014 m2012 2013 = 2014
Fuente: www.icfes.gov.co Fuente: www.icfes.gov.co

Los resultados de las pruebas Saber en el grado 3° se han mantenido relativamente estables en
los ultimos tres anos en cuanto a desempefo en las areas de lenguaje y matematicas. De hecho,
en la segunda area se reporta menor porcentaje de estudiantes con nivel satisfactorio y
avanzando en 2014, frente a 2012 y 2013.

PUNTAJE PROMEDIO PRUEBAS SABER 32 LENGUAIE, PUNTAJE PROMEDIO PRUEBAS SABER 3¢
2013-2014, CALI MATEMATICAS, 2013-2014, CALI
<
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CALI MEDELLIN BOGOTA  CARTAGENA COLOMBIA MEDELLIN BOGOTA CARTAGENA COLOMBIA
m2013 © 2014 m 2013 © 2014
Fuente: www.icfes.gov.co Fuente: www.icfes.gov.co

Asi lo evidencian los puntajes promedio en ambas areas de conocimiento, donde Cali presenta 5
puntos menos en 2014 en el area de matematicas. Tanto en esta area como en lenguaje, Cali
obtiene puntajes superiores al promedio nacional y similares a los de Medellin, pero por debajo
de Bogota.

8 Fuente: www.icfes.gov.co
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Por su parte, en el grado 5°, el desempefio de los colegios de Cali fue menor en 2014. Mientras el
porcentaje de estudiantes con nivel satisfactorio y avanzado paso de 47% a 44% en el area de
lenguaje, en matematicas paso de 36% a 31% entre 2013 y 2014.
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Asi lo muestran también los puntajes promedio de los planteles de la ciudad en las dos areas
basicas de conocimiento. El promedio de Cali en 307 en lenguaje cuando en 2013 era de 314. De
igual forma, el promedio en matematicas paso de 307 a 295 en el Ultimo afo. Es importante
mencionar que el promedio nacional también bajé en ambas areas del conocimiento.
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En el grado 9°ocurri6 algo similar en el comportamiento de las pruebas para Cali. Ha disminuido
el porcentaje de estudiantes con nivel satisfactorio y avanzado en el area de lenguaje y se
mantuvo en matematicas.
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Los puntajes promedio en ambas pruebas para el grado 9° disminuyeron entre 2013 y 2014, al
igual que a nivel nacional. Se observa también que en este grado, el rendimiento de los colegios
de Cali es menor tanto en lenguaje como en matematicas, frente a Bogota y Medellin, y es muy
similar al del promedio nacional.

PUNTAJE PROMEDIO PRUEBAS SABER 9° PUNTAJE PROMEDIO PRUEBAS SABER 92
LENGUAIJE, 2013-2014 MATEMATICAS, 2013-2014
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Estrategias de la administracion para el mejoramiento de la calidad educativa’

Para la actual administracion municipal, las instituciones educativas de calidad son aquellas que:
sean seguras y saludables, amables para la convivencia, eficientes y exitosas en los logros
académicos, interactivas en el uso de la tecnologia, incluyentes, promuevan el bilingiiismo,
favorezcan el emprendimiento, trabajen por la primera infancia, que impulsen el deporte la
cultura y la recreacion y fomenten la innovacion y la tecnologia.

A partir de lo anterior, la Secretaria de Educacion plantea como estrategias para mejorar la
calidad en IE oficiales, fortalecer proyectos estratégicos como la Educacion Digital TIT@, la
Jornada Escolar Complementaria, el bilingliismo, convivencia, primera infancia, formacion y
actualizacion docente, articulacion de la educacion media con la educacion superior (pedagogia
por proyectos), rutas de mejoramiento, alianzas publico-privadas, movilizacion de la comunidad
educativa, entre otros.

Por otro lado, la Secretaria plantea que los criterios de evaluacion para los colegios contratados
que aspiren a prestar el servicio educativo en el programa de ampliacion de cobertura educativa
son: la experiencia general y especifica del establecimiento educativo, la gestion educativa, la
buena relacion con otras entidades en una red que le permita prestar un buen servicio y asi
mismo, debe impulsar la capacitacion del docente en educacion formal (preescolar, basica y
media). Otros criterios para la evaluacion son la propuesta pedagogica y la infraestructura fisica
(aulas, comodidad térmica y visual, equipos sanitarios, areas generales, etc.) mas el disefo
participativo de un plan de seguridad educativa con los padres de familia, ademas de los
resultados en las pruebas Saber.

Con el fin de mejorar la calidad en los colegios contratados, la SEM implementa una Ruta para el
Mejoramiento Continuo, que tiene cuatro pasos basicos: i) un Comité de Calidad, donde los
encargados de elaborar el plan de mejoramiento y la comunidad educativa deben participar para
propiciar el logro de las metas planteadas; ii) una autoevaluacion institucional, donde cada
establecimiento educativo debe sistematizar y analizar los resultados de sus procesos en cada una
de las cuatro areas de gestion de su PEI que generen un balance de sus fortalezas y oportunidades

® Tomado de las conclusiones de la Mesa de Trabajo “Retos y perspectivas para el mejoramiento de la
calidad educativa, con énfasis en el programa de Ampliacion de Cobertura Educativa en Santiago de Cali”,
realizada en marzo de 2014 por la Comision Vallecaucana por la Educacion y el programa Cali Como Vamos.
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de mejoramiento; iii) el plan de mejoramiento institucional, conjunto de medidas establecidas
por el rector o director y su equipo de gestion de la calidad para producir, en un periodo
determinado, cambios significativos en los objetivos estratégicos del establecimiento educativo,
y iv) la aplicacion del 20% de los recursos entregados por la Alcaldia al colegio contratado para
invertirlo en la canasta para la calidad.

No obstante este panorama, se han planteado varias inquietudes como recomendaciones por
parte de los participantes en la mesa de trabajo:

El presupuesto destinado al sector de la educacion sigue siendo bastante bajo. Representantes de
los colegios contratados argumentan que el 20% de los recursos que reciben para invertir en
calidad no son suficientes y que los recursos solo financian funcionamiento pero no mejoras en la
calidad. Por ello, solicitaron que la inversion en calidad no solo se limite a los colegios oficiales
sino también en los colegios contratados. Teniendo en cuenta que uno de los principales
problemas es presupuestal, solicitan la participacion en este tipo de espacios de discusion, de
miembros del Concejo Municipal y de la Alcaldia que tengan poder de decision en la asignacion
presupuestal al sector educativo en Cali.

Los colegios contratados también argumentan que para ellos es mas dificil lograr los estandares
de calidad, porque sus estudiantes enfrentan problematicas sociales (trabajo infantil, desercion,
violencia juvenil) en su entorno que les hace mas vulnerables que el resto de nifios y jovenes en
el sistema, por lo cual este factor también debe ser objeto de politica e inversion.

Se recomienda realizar transferencias de las experiencias exitosas de los colegios con los mejores
puntajes en la evaluacion de calidad hacia los demas que tuvieron puntajes bajos para lograr
optimizar resultados. La SEM considera oportuna esta idea pero también destaca el dialogo como
una buena practica para la retroalimentacion.

Educacién Superior
Matricula

De acuerdo con informacion del Ministerio de Educacion Nacional, en el afio 2013 habia 112.972
estudiantes matriculados en instituciones de educacion superior, cifra que incluye programas de
educacion técnica, tecnologica, universitaria de pregrado y de posgrado.

El 63% de los matriculados en 2013 corresponden a formacion universitaria de pregrado, 6% cursa
programas de posgrado y un 31% esta en carreras técnicas y tecnologicas. No obstante tiene un
porcentaje similar en posgrado al departamento del Valle y de la Nacion, -el nivel mas avanzado
de educacion superior y donde tiene lugar en mayor medida la produccion de conocimiento y la
resolucion de problemas-, Cali tiene una participacion relativamente baja de matricula en
técnica y tecnologica, la cual tiene mayor demanda en el mercado de trabajo, lo que invita a
evaluar cual es el grado de pertinencia y empleabilidad que esta dejando el comportamiento de
la matricula de la educacion superior para el aparato y la vocacion productiva de la ciudad.
Parece una constante nacional que la mayoria de estudiantes que acceden a la ES, prefieren la
formacion universitaria.
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PARTICIPACION % POR NIVEL DE FORMACION,
MATRICULA EDUCACION SUPERIOR POR NIVEL DE 2013
FORMACION 2012-2013
NIVEL DE FORMACION 2012 2013 NACIONAL 32,6% 61.4% 6,0%
TECNICA-PROFESIONAL  5.113  5.428
TECNOLOGICA 25.483  29.343
UNIVERSITARIA 67.757 70.712
ESPECIALIZACION 3.665  3.257 VALLE 35,1% 59,5% 5.4%
MAESTRIA 3.741  3.887
DOCTORADO 294 345
TOTAL 106.053 112.972
Fuente: Ministerio de Educacion Nacional. CALI 30,8% 62,6% 6,6%
0% 25% 50% 75% 100%
ET&T © UNIVERSITARIA 1 POSGRADO

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional.

Asi mismo, las cifras del Ministerio revelan que 69.862 estudiantes pertenecen a instituciones
privadas de educacion superior, que aportan el 62% del total de la matricula en Cali en 2013,
mientras que la matricula en instituciones publicas es de 43.110 estudiantes.

Teniendo en cuenta que la educacion es un bien
meritorio (es deseable para la sociedad que todas
las personas accedan a él) y que la tasa de
cobertura a nivel nacional y en Cali apenas esta

MATRICULA EN EDUCACION
SUPERIOREN CALI, 2013

sobre el 40%, un mayor esfuerzo del Estado de ) MATT(;{TI,?AELA
proporcionar educacion (superior en este caso), MATT(;‘T'/?LJLA OFICIAL;
mas alld de los incentivos privados del mercado, PRIVADA. 43.110;
deberia verse reflejado en una mayor 69.862; 38%
participacion del sector publico en la matricula 62%

de ES en el futuro.

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional.

Cobertura y acceso a la educacion superior

En los ultimos afos se observa un aumento en la cobertura en educacion superior en el
departamento del Valle del Cauca, de un 31,7% a un 37% en el ano 2013. No obstante, ese
indicador sigue siendo bajo en comparacion a departamentos como Santander, Risaralda,
Antioquia, Norte de Santander, Caldas y al Distrito Capital. De hecho la cobertura del Valle es
menor a la del promedio nacional (45,5% en 2013).
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COBERTURA (%) EN EDUCACION SUPERIOR

BOGOTA

92,6%

I 3,7 %

SANTANDER
I 18
RISARALDA 51,0%
I 42, 0%
o
ANTIOQUIA 49,4%
I  40,9%

NACIONAL 43,5%
I 7, 1%
45,4%
I ,5%
45,2%

N. DE
SANTANDER

CALDAS
357

59,7%

2013

2012

2010

VALLE 37,0%
o AUCA W 31,7%

TOLIMA 36,6%
125,6%

o
BOLIVAR 36.0%
. 28%

25% 40% 55%

70% 85% 100%

Fuente: MEN'

ASISTENCIA DE JOVENES ENTRE 17 Y 24 ANOS, A
ESTABLECIMIENTOS DE EDUCACION SUPERIOR

60% - _
Asisten 51%

Asisten 45%
17%

40% - 21%

20%

0%

2013 2014

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS  m ESTABLECIMIENTOS PRIVADOS

Fuente: Encuesta de Percepcion Ciudadana, Cali Como
Vamos

En funcion de observar qué tan
progresivo es el acceso a la
educacion superior, el Ministerio
de Educacion mide el porcentaje
de estudiantes que accede a la

Magdalena

Cordoba

A falta de una medida de cobertura de
educacion superior para la ciudad de Cali,
ilustramos la asistencia a instituciones de
educacion superior entre jovenes de 17 a
24 anos que se manifiesta en la Encuesta
de Percepcion Ciudadana de Cali Como
Vamos.

El estudio indica que 51 de cada cien
jovenes en ese rango de edad, asisten a
establecimiento de educacion superior en
2014, cifra superior al 45% registrado en
2013. En esta medida también es
mayoritaria la presencia de estudiantes en
el sector privado que en el publico.

ESTUDIANTES DE EDUCACION SUPERIOR (%) DE FAMILIAS CON

INGRESOS MENORES A 2 SMLV
(2010-2013)

76,4

71,6

educacion superior procedentes
de familias con ingresos menores
a 2 salarios minimos mensuales.

Quindio
Santander

Atldntico

En el Valle del Cauca como en el
resto del pais, esta cifra viene
creciendo cada ano. Para el Valle
ese porcentaje es de 61,1%, no

Antioquia

Bogota

valle

69,7

66,6

66,5

65,0

61,2

61,1

obstante, otros departamentos, del Cauca  EEEE———

entre ellos Antioquia y el Distrito 40 45 50 55 60 65 70 75 80%
Capital report_an cifras 2013 2012 mW2010

superiores. Fuente: MEN

1% Cobertura de en Educacion Superior es calculada: Matricula pregrado total / poblacion 17 - 21 afios.
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Calidad en la Educacién Superior

Un indicador de la calidad en la educacion superior es el porcentaje de instituciones y de
programas con acreditacion de alta calidad en un territorio en particular. De acuerdo con las
cifras del Ministerio de Educacion Nacional, 3 de las Instituciones de Educacion Superior con
domicilio principal en Cali estaban acreditadas en 2014, equivalentes a un 14% del total,
porcentaje mayor al del Valle del Cauca (11%) y al nacional (12%).

Por otra parte, los mismos datos muestran que 69 de los 622 programas con registro calificado,
tienen acreditacion de alta calidad en Cali para el afo 2013, lo que representa un 11% del total
de programas registrados, mientras que el Valle tiene acreditado el 9% de sus programas y la
Nacion, el 8%.

CALIDAD EN EDUCACION SUPERIOR-2013

IES CON IES PROGRAMAS PROGRAMAS CON
DOMICILIO ACREDITADAS CON REGISTRO  ACREDITACION DE
PRINCIPAL CALIFICADO ALTA CALIDAD
CALI 21 3 622 69
VALLE DEL CAUCA 27 3 799 75
NACIONAL 286 33 9.608 813

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional.

Otro indicador es el indice de Progreso en Educacion Superior IPES', creado por el MEN para
proporcionar referentes sobre los avances y las diferencias regionales en materia de educacion
superior, a partir de la linea base establecida en el afio 2011. En este indice, que se compone de
tres subindices: indice de calidad, de acceso y de logro en educacion superior, el Valle del Cauca
mejora su registro en 2013, pero se mantiene por debajo del promedio nacional.

iNDICE DE PROGRESO EN EDUCACION SUPERIOR,

2012-2013
%
41
36
| 2012 2013
31
n
26 =
~ iy <
5 — — o~ @ 0
= R i c Bl B 2 o
21 O ~ Nl <y ~ - IS -
o - Tl ~ <« . Ly Y ~
~ o~ ~ iy o ~ B ~ BN
= B N ~ N
16
BOGOTA CALDAS ANTIOQUIA S/NDER R/RALDA COLOMBIA VALLE C/MARCA TOLIMA ATLANTICO  BOLIVAR NORTE DE
D.C S/DER
Fuente: MEN.

" La metodologia empleada para el clculo del IPES, esta basada en el indice desarrollado en 2012 por el
Instituto de Innovacion Educativa del Instituto Tecnologico y de Estudios Superiores de Monterrey (México).
http://www.mineducacion.gov.co/sistemasdeinformacion/1735/articles-212352 valle.pdf

IPES= (IC*PCP) + (IA*PCP) + (IL*PCP)
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El indice de calidad mide el porcentaje de {NDICE DE CALIDAD
estudiantes con los mejores resultados en las DE LA EDUCACION SUPERIOR

pruebas Saber Pro. Dicho indicador muestra
que el Valle del Cauca tenia en 2013 un 28% de
sus estudiantes en el percentil mas alto de
desempeno, medida levemente superior a la
registrada en 2012 (27%). El indice para el
Valle del Cauda fue levemente superior al
promedio nacional en 2013 (27%), aunque
inferior al indice registrado en Antioquia (31%)
y Bogota (32%).

36%

24%

12%

26%
27%
28%
[ 27% |
26%
27%
[___30% |
29%
31%
[ 35% |
33%
32%

0%
VALLE  COLOMBIA ANTIOQUIA BOGOTA

m2011 © 2012 = 2013

Fuente: MEN"

iNDICE DE ACCESO fNDICE DE LOGRO
DE LA EDUCACION SUPERIOR DE LA EDUCACION SUPERIOR
36% . 36%
24%
= ¥ q= 2 30% =
o X =X < R ©
s Mzx BS° HBF° <z B3z MW" H=%
< ~ SER - " e
0% 24%
VALLE  COLOMBIA ANTIOQUIA BOGOTA VALLE  COLOMBIA ANTIOQUIA BOGOTA
®2011 2012 =2013 m2011 2012 2013
Fuente: MEN™ Fuente: MEN™

Por su parte, el indice de acceso para el afio 2013, muestran el 22% de los estudiantes oriundos
del Valle del Cauca acceden a estudios superiores, mientras que 34% de los estudiantes
antioquenos lo hacen y 61% de los estudiantes bogotanos.

Asi mismo, el indice de logro registra que 31% de los estudiantes en el Valle del Cauca logran
graduarse luego de haberse matriculado. Esa cifra es superior para el departamento de Antioquia
y para bogota, segln indican las cifras del Ministerio.

Inversién municipal en educacion

La inversion en educacion en que realizd el municipio de Cali en 2014, segln cifras de la FUT,
asciende a 607.663 millones de pesos, 17% mas que lo reportado en 2013. 58% de la inversion
total corresponde al pago de nomina, mientras que la contratacion del servicio participa con el
22%.

"2 indice de Calidad en Educacion Superior: Porcentaje estudiantes con mejores resultados en la pruebas
Saber Pro (Percentil >= 75) en las evaluaciones de lectura critica, comunicacion escrita y razonamiento
cuantitativo

3 indice de Acceso de la Educacion Superior: Nimero de estudiantes matriculados segin origen del
estudiante en Educacion Superior/ Poblacion entre 17 y 21 afos de edad.

' indice de Logro de la Educacion Superior Porcentaje de estudiantes graduados en Educacién Superior, 14
semestres después de matriculados en un programas de Educacion Superior
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INVERSION EJECUTADA POR SECTOR EDUCACION (MILLONES DE PESOS)
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

NOMINA 223.583 233.949 320.740 339.404 300.333 341.134 355.014

CONTRATACION DEL SERVICIO 63.529 86.386 87.795 92.080 116.050 118.457 136.179
ALIMENTACION ESCOLAR 1.080  3.406 3.931 1.074  2.128  4.345 37.409
FUNCIONAMIENTO INSTITUCIONES EDUCATIVAS ~ 8.314  7.277 24.918 24.695 6.369 19.614 22.649
OTROS 13.303 32.419 16.151 3.009 13.058 13.980 13.965

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA 1.748 29.970 17.279 24.241 4.173  8.074 10.665
DOTACION 13.524 681 3.139  4.413 881 2.049  10.607
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 8.185  1.693 0 9.733  8.450 5.020 9.371
TRANSPORTE ESCOLAR 491 2.928 5.060 3.023  3.449 4.749  6.679
CAPACITACION DOCENTE 15.337  1.412 1.799  6.402 4.603  1.533  2.575
SECRETARIA DE EDUCACION 100 15.103 997 3.809 194 2.624  2.420

EDUCACION PARA ADULTOS 0 0 483 0 0 0 131

349.193 415.225 482.293 511.884 459.688 521.580 607.663
Fuente: Red de Ciudades Como Vamos con base en gastos de inversion del FUT (Formato Unico Territorial),
sistema de informacion de la Contaduria General de la RepUblica.

Por otra parte, Cali fue una de las ciudades que aument6é su inversion por habitante, en
educacion entre 2013 y 2014, de 1,17 millones de pesos a 1,37 millones. No obstante, el
municipio sigue presentando indicadores menores a los de ciudades como Bogota, Medellin,
Barranquilla y Bucaramanga.

INVERSION EDUCACION: GASTO PER CAPITA EN
POBLACION DE 5 A 16 ANOS,
$ 4.000.000

$3.000.000

$ 2.000.000

e 5 0 BE -
S,

B/QUILLA BOGOTA B/MANGA CALI MEDELLIN
m 2010 m2011 = 2012 © 2013 2014

$1.665.114
$1.730.714
$ 1.860.805
$1.716.626
$1.588.961
$1.768.013
$1.170.598
$1.372.103
$2.475.276
$3.419.230

Fuente: RCCV con base en gastos de inversion del FUT (Formato Unico Territorial), sistema de informacion
de la Contaduria General de la Republica.

PARTICIPACION % DEL SECTOR EDUCACION Las ciudades con mayor participacion del sector
EN LA INVERSION EJECUTADA, 2014 Educacion en sus ejecuciones de inversion
a7 durante 2014 fueron Manizales (47%), Ibagué
48% 45% 39% 35% 35% 35% (45%) y Valledupar (39%), las ciudades con
329 29% 27% 27% 27% menor participacion fueron Medellin (27%),
16% I I I I I I 15%  Barranquilla (27%) y Yumbo (15%). Analizando
0% B esta participacion para Cali, ésta aumento
L W % 3 3 g 282 32 pasando del 33,7% al 35% entre 2013 y 2014,
T 2 8 ¢© B3 g 2 2 5 = con lo cual, es la cuarta en entre las once
s 2 2 S ¥ 2 = & 9 2| ciudades de la Red Cémo Vamos en priorizar la

2 S S £ =

; . ; Educacidn en su inversion ejecutada.
Fuente: Red de Ciudades Colombianas Como Vamos J

con base en gastos de inversion del FUT - CGR"

'3 Inversion per capita, del total de la poblacién.
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ZY qué piensan los ciudadanos?

Satisfaccién general con la educacion
Insatisfechos W Satisfechos =—O=Promedio

7% 6% 6% 6% 5% 8% 12%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Encuesta de Percepcion Ciudadana en Cali
2014, del Programa Cali Como Vamos.

¢ Usted se gradud o asiste actualmente a
una institucion de educacion superior?

Si SE GRADUO

Si ASISTE ACTUALMENTE

NO SE GRADUO, NI ASISTE
ACTUALMENTE

Fuente: Encuesta de Percepcion Ciudadana en Cali
2014, del Programa Cali Cdmo Vamos.

Satisfaccion con la educacion

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Privado ®Publico

Fuente: Encuesta de Percepcion Ciudadana en Cali
2014, del Programa Cali Como Vamos.

En el ano 2014, 66% de los calenos con
menores entre 5 y 17 anos en sus hogares,
estaban satisfechos con la educacion que estos
recibieron en el ultimo afo, cifra menor al
porcentaje registrado en 2013 (75%). Asi
mismo, persiste la existencia de la brecha
entre la satisfaccion con la educacion privada
frente a la publica, pero esta se redujo unos
puntos en 2014, por el gran descenso en la
satisfaccion con la educacion privada de 82% a
71%.

Finalmente, del total de los encuestados, todos mayores de 18 afos, 29% se gradud de una
institucion de educacion superior y 11% asiste actualmente. No obstante, el 60% manifiesta no
haber accedido a estudios técnicos, tecnologicos o universitarios.

De hecho, de acuerdo con los resultados de la Encuesta, el nivel educativo maximo del hogar
caleno es bachillerato completo para el 28%, universidad completa para el 20% y tecnologico o
técnico completo para el 14%, es decir que 34% de los hogares calefios tienen al menos un
miembro con estudios de educacion superior terminados.

Un hallazgo de la encuesta es que entre los hogares que se consideran pobres, hay menos
satisfechos con la educacion de sus jovenes y nifos, hay menor nivel educativo del jefe de hogar
y menos jefes de hogar con formacion universitaria o en curso, frente a los considerados no

pobres.
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La ciudad que queremos: retos en Educacion

Andrés Fernando Casas - Coordinador Alianza Educacion Compromiso de Todos

“El gasto per cdpita en educacion de Cali se encuentra por debajo del promedio de las ciudades
principales segun el reporte del Programa Como Vamos. Es necesario priorizar aun mds este
gasto para garantizar el derecho integral a la educacién. De acuerdo con los resultados del Indice
del Derecho a la Educacién (IDE), calculado por la Alianza Educacion Compromiso de Todos, los
indicadores de cobertura neta de Cali se encuentran lejos del promedio de estas ciudades en
transicién, bdsica secundaria y educacion media. De acuerdo con estos mismos resultados, es
necesario reducir los altos porcentajes de extraedad que se presentan en la ciudad y aumentar
de manera significativa el porcentaje de la matricula oficial en jornada completa.

- A diferencia del indicador de cobertura, Cali es la ciudad que concentra el mayor niumero de
docentes de aula con formacion de posgrado. Este esfuerzo arroja resultados interesantes en
pruebas Saber 5°. En este grado el porcentaje de estudiantes de Cali que alcanzan los niveles de
competencias esperados es superior al porcentaje observado en Medellin y Barranquilla en las
dreas de matematicas, lenguaje y pensamiento ciudadano. En 9° los resultados de la ciudad son
inferiores. Por la edad de los evaluados en este grado de secundaria, este resultado es
consistente con el puntaje que obtuvo la ciudad en las pruebas PISA 2012, cerca del promedio
nacional y lejos de los resultados de Manizales, Medellin y Bogotd. La diferencia de Cali con
Manizales es casi de un afio de escolaridad de acuerdo con los estdndares nacionales en esta
evaluacion.

- En las cifras que presenta el Programa Como Vamos se estiman los cupos que la matricula
contratada le resta a la matricula oficial. Es interesante este ejercicio especialmente para una
comuna como la 16, sin embargo, a este proceso de sustitucion de matricula se suma el aumento
de mds de 13 mil estudiantes matriculados en instituciones privadas entre 2013 y 2014. Es
necesario identificar el factor que explica esta situacion ya que puede estar afectando el
indicador de percepcion. En el sector privado el indicador de satisfaccion con la educacién cae 11
puntos mientras que en el sector oficial la caida es de 7 puntos.

- Lo anterior muestra la importancia de un enfoque integral para resolver los cuellos de botella
existentes y alcanzar estdndares de acceso universal, con inclusion y calidad”.

Ana Lucia Paz - Directora Escuela de Ciencias de la Educacion de la Universidad ICESI

“Los datos de cobertura en Educacion primaria y media son, a todas luces, importantes. Las
tasas de cobertura dejan ver un pais que en los ultimos afios se ha acercado al cubrimiento total
de la poblacion infantil.

Las cifras de cobertura de colegios publicos y privados o financiados con recursos del Estado,
reafirma la evidencia de los esfuerzos que se hacen por cubrir la demanda educativa de los nifios
y nifias colombianas. El tema sensible es el de la oferta de educacién preescolar que tiene
efectos fuertes en las posibilidades de insercion laboral de las mujeres y de movilidad social de
sus familias. En ese tema hay que hacer aun grandes esfuerzos.

Pero la pregunta que queda sobre la mesa es la de la calidad. Sin duda el tema de la calidad
genera los mayores retos a la administracion nacional, regional y local.

En el eje del problema estd la formacién docente. Es imprescindible distinguir la formacion
profesional de un tema especifico v la formaciéon docente para ensefarlo. La formacion
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profesional no solamente no dota al profesional de la capacidad para ensefiar sino que, muchas
veces, se convierte en un obstdculo para ello porque determina sesgos e incomprensiones sobre
el desarrollo del nifio y adolescente y las necesidades especificas para cada etapa de su
formacion. No se trata entonces de formar docentes en dreas bdsicas de pedagogia y diddctica
sino de ampliar la formacién para entender como se desarrollan y aprenden los sujetos.

Por otra parte, el tema de la evaluacion tiene la fuerte carga de los procesos administrativos
que han subordinado el seguimiento y acompafamiento a los procesos quien aprende y ensefa, al
reporte de indicadores que no necesariamente son adecuados a los procesos de ensehAanza
aprendizaje. El equilibrio entre la evaluacion formativa y la sumativa son condicidn necesaria
para la valoracion de los desempefios tanto de maestros como de estudiantes.

Las dreas de formacidn bdsica: lenguajes, matemdticas y ciencias han mostrado graves problemas
en el desempeno de los estudiantes; lo que remite necesariamente a pensar los procesos de
ensefianza aprendizaje (y las diddcticas), que los soportan pero, ademds, a la comprension del
tipo de procesos cognitivos que ellas implican. La formacion de estudiantes para el desempeno
en pruebas no garantiza el desarrollo de competencias complejas como las que las dreas de
formacién bdsica demandan. Un proceso de trabajo en torno a conocimientos, habilidades vy
disposiciones es imprescindible para lograr mejores desempenos en estas dreas.

Areas centrales para adecuados procesos emocionales y cognitivos como los que permiten las
artes, han sido reducidas a espacios secundarios en los procesos formativos. Lo mismo ocurre con
los procesos que permiten el desarrollo de habilidades para la convivencia y para la participacion
social y politica. Si las dreas que permiten esos procesos no estdn en el centro del curriculo, no
contribuirdn al desarrollo de competencias como la autonomia o el pensamiento critico sin los
cuales el aprendizaje es limitado.

Una politica publica que garantice el equilibrio entre dreas de formacion temdtica y formacion

politica, estética y ética es la clave para el desarrollo adecuado de las competencias bdsicas que
las pruebas Saber pretenden medir”.
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